
ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ВЕРХНЕ-УЛЬХУНСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25 апреля 2024 года                                                                              № 60 

с. Верхний Ульхун 

 

О внесении дополнений в решение Совета сельского поселения «Верхне-

Ульхунское» №83 от 29.10.2019 г. «Об установлении земельного налога на 

территории сельского поселения «Верхне-Ульхунское» 

 

          Рассмотрев протест Прокуратуры Кыринского района, руководствуясь 

частью 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 3 

части 6 статьи 27 Устава сельского поселения «Верхне-Ульхунское», Совет 

сельского поселения «Верхне-Ульхунское» решил: 

1. Протест Прокуратуры Кыринского района удовлетворить. 

2. Дополнить ч. 2 Решения Совета сельского поселения «Верхне-

Ульхунское» №83 от 29.10.2019 г. «Об установлении земельного налога на 

территории сельского поселения «Верхне-Ульхунское» пунктом 2.1 

следующего содержания: «Налоговая база уменьшается на величину 

кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, 

находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или 

пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к 

одной из следующих категорий: 

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных 

кавалеров ордена Славы; 

2) инвалидов I и II групп инвалидности; 

3) инвалидов с детства, детей-инвалидов; 

4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также 

ветеранов и инвалидов боевых действий; 

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки 

в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС»; 

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска 

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 

ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных 

объектах; 

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или 

ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных 

с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую 

технику; 

8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, 

установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших 

возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в 



2 
 

соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается 

ежемесячное пожизненное содержание; 

9) физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для 

назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

действовавшим на 31 декабря 2018 года; 

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Ононская правда» и вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца 

со дня его опубликования. 

7. Настоящее решение в течение пяти дней со дня принятия направить в 

Межрайонную инспекцию ФНС России № 1 по Забайкальскому краю. 

 

 

 

Глава сельского поселения  

«Верхне-Ульхунское»                                                                              Д.Г.Матвеев 


